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KËSHILLI BASHKIAK BERAT
Komisonii Përhershëm për Ekonominë,Financën dhe ShërbimetSociale

RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Këshillit të Bashkisë

Lenda: “MBI MIRATIMIN E. TAVANEVE PËRGATITORE TË PROGRAMIT
BUXHETOR AFATMESËM 2027-2029”

Analiza ligjore: (bazueshmëria ligjore)
Propozimi mbështetet në ligjin nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e Sistemit Buxhetor
në Republikën e Shqipërisë”, të ndyshuar , Ligjit nr. 6812017 “Për financat e vetëqeverisjes
vendore”, Ligjit nr. 139 (2015 “Për vetëqeverisjen vendore” , Udhëzimit të Ministrit të Financave
dhe Ekonomisë nr. 23 datë 30.07.2018 “Për procedurat standarte të përgatitjes së Programit
Buxhetor Afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore ”i ndryshuar , Udhëzimit të Ministrit të
Financave dhe Ekonomisë nr. 7 datë 27.02.2026 “ Për përgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesëm vendor 2027-2029”

Situata aktuale e funksionit(përshkrim i situatës së shërbimit 7 funksionit)

Bashkia Berat është pjesë e njësive të vetëqeverisjes vendore që zbatojnë metodologjinë e re të
përgatitjes së PBA-së, sipas Shtojcës nr. 5 të udhëzimit të sipërcituar.

Kjo metodologji është zbatuar nga Bashkia Berat prej dy vitesh dhe konsiston në:

Strukturimin e buxhetit sipas programeve të lidhura me ofrimin e shërbimeve:
Planifikimin dhe zbatimine buxhetit në nivel produkti:
Përdorimin e Sistemit të Menaxhimit të Buxhetit Vendor (SMBV):
Ruajtjen e raportimit funksional sipas klasifikimit COFOG përmes produkteve.

Situata financiare :

e Kuadri Makroekonomik e Fiskal për periudhën 2027-2029 i miratuar me Vendimin e Këshillit
të Ministrave nr. 9 datë 15.01.2026, përcakton kontekstin ekonomik për Programin Buxhetor
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Afatmesëm 2027-2029. Kuadri makroekonomik e fiskal pasqyron parashikime të
treguesve ekonomikë dhe financiarë të buxhetit të qeverisjes vendore përtre vitet eardhshme.

Nëpërmjet vlerësimeve të paraqitura në Kuadrin Makroekonomik e Fiskal, njësia e vetëqeverisjesvendore do të analizojë burimetqë do të ketë në dispozicion për të financuar shpenzimete saj.
e Këto vlerësime përbëjnë bazën për të përcaktuar Tavanet e Shpenzimeve të ProgramitBuxhetor Afatmesëm për njësitë e vetëqeverisjes vendore. Një “tavan” në këtë kontekst ështëkufiri i sipërm i shumës totale të parave që mund të shpenzohen ose të planifikohen për t'u
shpenzuar përnjë qëllim të caktuar.
e. Njësitë e vetëqeverisjes vendore në hartimin e projektbuxhetit për periudhën 2027-2029 dhe
për përcaktimin e nivelit të pagave duhet të bazohen në kuadrin ligjor në fuqi.
e Transferta e pakushtëzuar të përgjithshme dhe transferta e pakushtëzuar sektoriale për vitet2027-2029, së bashku me të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, financon funksionet dhe
kompetencat që janë transferuar në qeverisjen vendore deri në vitin 2025.

Për transferimin e funksioneve që mund të bëhen nëtë ardhmen niveli i transfertës së pakushtëzuar
dotë shtohet në varësi të funksioneveose kompetencës së transferuar dhe faturës përkatësetë saj.

Për Bashkinë Berat, transferta e pakushtëzuare përgjithshme paraqitet si më poshtë:

e Viti 2027: 559,632 mijë lekë
(439.112 mijë lekë ose 47.594 krahasuar me vitin 2026)

e Viti 2028: 594,494 mijë lekë
(34,862 mijë lekë ose 46.294 krahasuar mevitin 2027)

e Viti 2029: 625,546 mijë lekë
(31,052 mijë lekë ose 45.295 krahasuar me vitin 2028)

Drejtoria 7 Sektori përgjegjës

I. Grupi për Menaxhimin Strategjik dhe Ekipet e Menaxhimit të Programeve Buxhetore.

Impakti social J grupet që preken:

Kjo transfertë mbështet financimin e:

e. Arsimit parashkollor dhe personelit mbështetës në arsimin parauniversitar:
Shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi (PMNZSH):
Administrimit të pyjeve:
Mirëmbajtjes së rrugëve rurale:
Ujitjes dhe kullimit:
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e Qendrave të shërbimeve sociale (Qendra “Lira”):
e Konvikteve të arsimit parauniversitar.

A është objekt i konsultimit publik:
Jo.Nuk është objekt konsultimi

Komisioni i Përhershëm për “ Ekonominë, Financën dhe Shërbimet Sociale” ,
i mbledhur në

datën 30 70312026, shqyrtoi projekt vendimin “Mbi miratimin e tavaneve përgatitore të
programit buxhetor afatmesëm 2027-2029”

relacionin e dokumentat shoqërues,

Pas shqyrtimit të projekt vendimit dhe materialeve shoqëruese,

Komisioni me shumicë votash

VENDOSI

2. Të miratojë Tavanet përgatitore të programit buxhetor afatmesëm 2027-2029 si pas Tabelave 1,
2 bashkëlidhur, pjesë përbërëse e këtij plvendimi.

Tabela 1 : TAVANET PËRGATITORE TË PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESËM 2026-2028

në mijë lekë

2026 2027 2028 2029Lloji i të Ardhurave
Plani Plani Plani Plani

Të Ardhura nga Burimet e Veta 646,483 651,975 656,748 664,
Të Ardhura nga Taksat dhe Tarifat Vendore 582,809 581,585 581,968 585,
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Të Ardhurat nga Taksat e Ndara 63,674 70,390 74,780 79,

Transferta nga Buxheti Qendror 1,012,831 1,059,969 1,094,831 1,129,

Transferta e Pakushtëzuare Pergjithshme 520,520 559,632 594,494 625,

DË Sektoriale per rritjen e nivelit te 90,995 90,995 90,995 0,

Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale 401,316 409,342 409,342 413,

Grante te Huaja 3,506 6,890 651

Grante te Huaja 3,506 6,890 651

Total te ardhurajburime buxhetore (AtB:C) 1,662,820 1,718,834 1,752,230 1,794,

Tabela 2 : TAVANET PËRGATITORE TË PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESËM 2026-
2028

në mijë lekë

Emërtimi 2026 2027 2028. 2029

AA102 - Menaxhimi dhe Shërbimet Mbështetëse
-

Shpenzime Personeli (600-601) 142,318 144,453 146,620 150,286

Shpenzime Korrentetë Tjera (602-609, 651, 1661) 50,236 66,255 70,847 712,873

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 3,719 2,000 5,000 2,000

Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0
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Shpenzime Korrente të Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0 0

Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0

Tavanet e Përgjithshme AA102 196,273 222,467 225,259

AB102 - Shërbimet Publike, infrastruktura 8: Emergjencat Civile

Shpenzime Personeli (600-601) 159,060 161,446 163,868 167,965

Shpenzime Korrentetë Tjera (602-609, 651, 1661) 268,544 272,022 277,462 285,786

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 93,240 165,367 175,978 190,953

Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0

Shpenzime Korrentetë Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0 0

Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0

Tavanet e Përgjithshme AB102 520,844 598,835 617,308 644,704

AC102 - Arsimi dhe Kujdesi Social

Shpenzime Personeli (600-601) 434,665 441,185 447,803 458,998

Shpenzime Korrente të Tjera (602-609, 651, 1661) 83,440 85,460 87,400 90,022

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 94,711 30,200 25,200 12,000

Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0

Shpenzime Korrentetë Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0 0

Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0

Tavanet e Përgjithshme AC102 612,816 556,845 560,403 561,020

AD102- Bujqësia, Administrimi i Pyjeve, Ujërave, Shërbimi Veterinar 8: Siguria Ushqimore

Shpenzime Personeli (600-601) 48,797 49,773 50,768 52,037

Shpenzime Korrente të Tjera (602-609, 651, 1661) 15,511 16,011 16,011 16,491

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 3,000 2,500 4,000 4,000

Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0

Shpenzime Korrente të Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 2,855 5,588 0 0

Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0

Tavanet e Përgjithshme AD102 70,163 73,872 70,779 72,528
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AE102- Siguria dhe Mbrojtja e Territorit

Shpenzime Personeli (600-601) 104,021 105,581 107,165 109,844

Shpenzime Korrente të Tjera (602-609, 651, 1661) 6,680 7,965 7,200 7,416

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 100 s00 1,000 4,000

Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0

Shpenzime Korrente të Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0 0

Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0

Tavanete Përgjithshme AE102 110,801 114,046 115,365 121,260

AF102 - Turizmi, Kultura dhe Sportet

Shpenzime Personeli (600-601) 67,714 68,726 69,757 71,501

Shpenzime Korrentetë Tjera (602-609, 651, 1661) 68,560 70,000 71,000 73,130

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 1,000 6,500 6,500 5,000

Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0

Shpenzime Korrente të Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 651 1,302 651 0

Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0

Tavanet e Përgjithshme AF102 137,922 146,528 147,908 149,631

AG102- Rezerva 8: Kontigjenca

Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0 0

Shpenzime Korrentetë Tjera (602-609, 651, 1661) 14,000 16,000 18,000 20,000

Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0 0

Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0

Shpenzime Korrente të Tjera (602 - 604, 606) (Huaja) 0 0 0 0

Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0

Tavanete Përgjithshme AG102 14,000 16,000 18,000 20,000

Totali i shpenzime Personeli (600-601) 956,572 971,164 985,981 1,010,631

Totali i Shpenzime Korrente të Tjera (602-609, 651, 1661) 506,971 533,713 547,920 565,818
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Totali Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 195,770 207,067 217,678 217,953

Totali i Eheenane Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0

Totali i Sh penzime Korrente tëTE (602 “603, 606)
(Huaja)

i

“
2 3,506 6,890 651 0

Totali i Shpenzime Kapitale 230733) (ius) 0 0 0 0

Tavanet e Përgjithshme 1,662,820 1,718,834 1,752,230 1,794,402

Komisoni i Përhershëm për Ekonominë, Financën dhe Shërbimet Sociale

Krenar Suku- Kryetar i Komisionit

Anisa Veliu -NKryetar

Endrina Tangu-Sekretar i Komisionit

Fatjon Elezi-Anëtar

Rovena Cuku-Anëtar

Muharem Hoxha-Anëtar

Shyqyri Dura-Anëtar

Datë 30 10372026


